Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение –
детский сад комбинированного вида № 27

620034, г. Екатеринбург ул. Опалихинская 29 а. тел. /факс: (343) 245-45-41
Email: mbdou27-ekb@yandex.ru, сайт: 27.tvoysadik.ru

Приказ

«09» апреля 2024 г.                                                                                    № 36

О проведении конкурса
чтецов среди воспитанников
подготовительных групп МБДОУ – детский сад
комбинированного вида № 27
посвящённый 225-летнему юбилею А.С.Пушкина

         Во исполнение годового плана работы МБДОУ – детского сада
комбинированного вида № 27 на 2023-2024 учебный год, с целью повышения
качества дошкольного образования в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом, выявление и
распространение педагогического опыта, с учетом особых индивидуальных
образовательных потребностях детей с ограниченными возможностями
здоровья (ОВЗ) и вовлечение родительской общественности в
образовательную деятельность дошкольного учреждения.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс чтецов среди воспитанников группы
общеразвивающий и компенсирующей направленности детей от 6 до 7
лет, посвящённый 225-летнему юбилею А.С.Пушкина 18 апреля 2024.

2. Утвердить Положение, состав жюри конкурса чтецов среди
воспитанников группы общеразвивающей и компенсирующей
направленности от 6 до 7 лет, посвящённый 225-летнему юбилею
А.С.Пушкина 18 апреля 2024 (Приложения    № 1,2).

3. В состав в жюри входят следующие педагогические работники
Подкина И.Ю.  – заведующий МБДОУ,
Сюткина Е.В. – заместитель заведующего
Симонова Н.А. – педагог-психолог
Никитина Ю.А. – тьютор
Зобнина С.В. – учитель-логопед
Алешина А.С.– воспитатель,
Загайнова Н.Л.. – воспитатель,
Ражева И.А. – воспитатель.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ – детского сада
комбинированного вида № 27                                                  И.Ю.Подкина

mailto:mbdou27-ekb@yandex.ru

                                                                                              Приложение № 1
                                                                              к  приказу № 36 от 09.04.2024

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе чтецов среди воспитанников группы общеразвивающей и

компенсирующей направленности детей от 6 до 7 лет, посвящённый 225-
летнему юбилею А.С.Пушкина

1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи конкурса чтецов
среди воспитанников группы общеразвивающей и компенсирующей
направленности детей от 6 до 7 лет, посвящённый 225-летнему юбилею
А.С.Пушкина (далее - Конкурс), порядок его проведения.

1.2. Цель и задачи Конкурса:
Цель: повышение качества дошкольного образования в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом, выявление и
распространение педагогического опыта, с учетом особых индивидуальных
образовательных потребностях детей с ограниченными возможностями
здоровья (ОВЗ) и вовлечение родительской общественности в
образовательную деятельность дошкольного учреждения.

Задачи:
знакомство детей с творчеством А.С.Пушкина;
создание оптимальных условий, способствующих усилению роли

художественного слова в процессе воспитания дошкольников;
реализация творческих способностей и речевой активности

дошкольников,
пробуждение интереса к чтению;
воспитание положительного эмоционального отношения к

литературным поэтическим произведениям;
развитие у дошкольников художественно-речевых исполнительских

навыков при чтении произведений.

2. Участники конкурса
       В Конкурсе принимают участие дети 6-7 лет. Приветствуется

участие семей воспитанников.
3.  Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится 18 апреля 2024.
3.2. В ходе Конкурса могут использоваться как отдельные произведения,

так и отрывки из произведений поэта  А.С.Пушкина Длительность каждого
выступления – до 3 минут. Во время выступления могут быть использованы
музыкальное сопровождение, декорации, костюмы.

Конкурс проводится по  следующим номинациям:
«Лучший исполнитель произведений А.С.Пушкина среди воспитанников

группы детского сада».
 «Семейная поэтическая гостиная».

В Конкурсе также предусмотрены поощрительные номинации:
«Самый обаятельный исполнитель».
«За искренность исполнения».
«За выразительность исполнения».
3.3. Критерии оценки
Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти

бальной шкале по следующим критериям:
 Соответствие выбранного материала теме Конкурса.
 Знание текста произведения.
 Интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в

ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной
высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках,
паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер).

 Правильное литературное произношение.
 Использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз,

движений).
 Подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию

исполняемого произведения.
4. Подведение итогов, награждение победителей
 4.1. Итоги конкурса будут подведены   18.04.2024 в 10 часов в

музыкальном зале МБДОУ – детского сада комбинированного вида № 27
4.2. Жюри Конкурса определяет 1, 2 и 3 место в каждой номинации. В

поощрительных номинациях определяется по одному победителю.
Победители номинаций награждаются дипломами. Всем  участникам
Конкурса вручается сертификат участника.

                                                                              Приложение № 2
                                                                              к приказу № 36 от 09.04.2024

Состав  жюри

конкурса чтецов среди воспитанников группы общеразвивающей и
компенсирующей направленности детей от 6 до 7 лет, посвящённый 225-

летнему юбилею А.С.Пушкина

Подкина И.Ю.  – заведующий МБДОУ,
Сюткина Е.В. – заместитель заведующего
Симонова Н.А. – педагог-психолог
Никитина Ю.А. – тьютор
Зобнина С.В.. – учитель-логопед
Алешина А.С.– воспитатель,
Загайнова Н.Л.. – воспитатель,
Ражева И.А. – воспитатель.